
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

N. 173 DEL 30-06-2021  

 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO  2021 

NELL'AMBITO TERRITORIALE REGIONALE GESTITO DA 

ABBANOA.  APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

 
IL SINDACO 

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00; 

VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale; 

VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20 del regolamento di contabilità; 

VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 24/05/2021 con il quale sono attribuiti al Sindaco i 

compiti di cui al 3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l'incarico di 

Responsabile del Settore Finanziario; 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 7 del 03/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 7 del 03/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

VISTA la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito EGAS n. 38 del 27/11/2020 che 

approva il “Regolamento per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021 

e successivi nell'ambio territoriale regionale gestito da Abbanoa Spa, ed i relativi allegati 

MODULO DOMANDA (All. 1), FORMAT ELENCHI COMUNI (All. 2) e FORMAT 

RENDICONTAZIONE ABBANOA (All. 3); 

VISTO il succitato Regolamento che disciplina la concessione di agevolazioni economiche 

sotto forma di Bonus Integrativo che è da considerarsi aggiuntivo rispetto al BONUS 

Sociale IDRICO (da ora BONUS Nazionale), istituito con il TIBSI, e costituisce un 

rimborso tariffario in favore delle cosiddette "utenze deboli", corrispondenti ai nuclei 

familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa SpA che versano in condizioni socio-

economiche disagiate; 

VISTO l’allegato alla citata deliberazione EGAS n.38/2020 relativa alla ripartizione del 

Fondo di € 2.000.000,00, fra tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA, a copertura della misura 

denominata Bonus Sociale  idrico,  utilizzando il medesimo criterio adottato nelle annualità 

precedenti per analoghe finalità e, nella fattispecie, proporzionalmente alla popolazione 

residente e sulla base della superficie territoriale,  come da schema allegato “Ripartizione 

Fondo tra i comuni”, che ammonta a € 3.311,46  per il comune di Villaspeciosa; 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.63 del 30-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale con il n. 9348 del 30/11/2020 dell’Ente di 

Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS), recante ad oggetto Deliberazione del Comitato 

Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020 “Approvazione del Regolamento per 

l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito 

territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA"; 

ATTESO che il Regolamento EGAS prevede la concessione del bonus sociale idrico 2021 e 

anni successivi sotto forma di “rimborsi” erogati da Abbanoa ad integrazione del BONUS 

Sociale IDRICO (da ora BONUS Nazionale), istituito con il TIBSI, e costituisce un 

rimborso tariffario in favore delle cosiddette "utenze deboli", corrispondenti ai nuclei 

familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa SpA che versano in condizioni          

socio- economiche disagiate; 

PRESO atto delle modalità operative del regolamento che stabiliscono che possono essere 

ammessi al Bonus Sociale Idrico 2021, i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in 

un'utenza indiretta: 

a) gli utenti diretti intestatari di utenza Domestica Residente, per almeno uno dei componenti 

il nucleo ISEE, e laddove sia garantito il possesso dei seguenti requisiti: 

• la coincidenza della residenza anagrafica dell'intestatario del contratto di fornitura 

idrica con l'indirizzo di fornitura del medesimo contratto; 

• la coincidenza del nominativo e del codice fiscale dell'intestatario del contratto di 

fornitura idrica con il nominativo di un componente il nucleo ISEE. 

b) gli utenti indiretti, a condizione che sia garantita la coincidenza tra la residenza anagrafica 

di un componente il nucleo ISEE e l'indirizzo della fornitura condominiale o aggregata. 

Il requisito essenziale per rientrarvi è che si tratti di utenze il cui nucleo familiare abbia un 

indicatore ISEE non superiore alla soglia di 20.000,00 euro. 

ACCERTATO che l’importo del BONUS Integrativo spettante a ciascun beneficiario è di 

Euro:  

a) 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE al 

di sotto della soglia di 9.000,00 euro; 

b) 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE da 

9.000,00 euro fino alla soglia di 20.000,00 euro; 

TENUTO CONTO che il Gestore Unico del SIL della Sardegna, Abbanoa S.p.A. è il 

soggetto designato a erogare agli utenti diretti ed indiretti beneficiari il BONUS 

INTEGRATIVO, nei limiti e con le modalità stabilite dal presente regolamento; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.  2 del 14/01/2021   recante ad oggetto “Bonus 

sociale idrico integrativo per l'anno 2021 e anni successivi nell'ambito territoriale regionale 

gestito da ABBANOA.  approvazione avviso pubblico e modulistica- apertura termini di 

presentazione domande.", che stabiliva la scadenza dei termini per la presentazione delle 

domande, in ottemperanza a quanto stabilito dal regolamento suindicato, per il 30/05/2021; 

ATTESO che l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, ha stabilito che l’invio 

dell’elenco dei cittadini ammessi in quanto in possesso dei requisiti previsti per legge, deve 

avvenire entro il 30/07/2021; 

DATO ATTO che sono pervenute a questo Ente, entro il termine ultimo del 30/05/2021 

complessivamente  n. 20 richieste di accesso all’agevolazione tariffaria in oggetto, tutte 

riconducibili ad utenze dirette non condominiali, le quali, a seguito di istruttoria,  condotta dal 

Responsabile del procedimento sulla base dei criteri stabiliti dal Regolamento suindicato,  

diretta ad accertare il possesso dei requisiti da parte dei richiedenti, anche attraverso richiesta 

di integrazione di dati e della documentazione necessaria, risultano tutte ammesse e conformi  

ai requisiti del bando; 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.63 del 30-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria degli 

ammessi e degli esclusi all’agevolazione tariffaria denominata “Bonus Sociale Idrico 

integrativo per l'anno  2021 nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa.”, in favore 

delle cosiddette "utenze deboli", corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni 

gestiti da Abbanoa SpA, che versano in condizioni socio-economiche disagiate, secondo le 

risultanze di cui ai prospetti contrassegnati rispettivamente dalle lettere A2)  e  C) che si 

allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all'art.  147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole 

è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio; 

ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi all’agevolazione 

tariffaria denominata “Bonus Sociale Idrico integrativo per l'anno  2020 nell'ambito territoriale 

regionale gestito da Abbanoa.”, in favore delle cosiddette "utenze deboli", corrispondenti ai 

nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa SpA che versano in condizioni 

socio-economiche disagiate, secondo le risultanze di cui ai prospetti contrassegnati 

rispettivamente dalle lettere A2)  e   C) che si allegano alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che, per esigenze legate alla tutela della riservatezza nei confronti dei 

richiedenti, si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del solo allegato C), dove 

sono riportati esclusivamente i dati del protocollo delle istanze, mentre non verrà pubblicato 

l'allegato A2) in quanto contenente dati personali e sulla situazione reddituale e familiare dei 

beneficiari; 

DI DARE ATTO che: 

-  il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio online del Comune di Villaspeciosa, 

- che la pubblicazione della presente graduatoria sul sito istituzionale del Comune e all’albo 

pretorio online, ha valore di notifica a tutti gli effetti; 

DI STABILIRE che avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso, debitamente 

motivato, da inoltrare all’Ufficio Servizi Sociali entro il termine perentorio di 10 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione degli elenchi sul sito istituzionale comunale; 

DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri a carico di questa Amministrazione 

Comunale in quanto il beneficio sarà erogato direttamente dal gestore Abbanoa S.p.A a 

seguito di determinazione da parte di EGAS con la quale verranno recepiti gli elenchi 

definitivi degli idonei e beneficiari trasmessi dal Comune. 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.63 del 30-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Melis Gianluca 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 30-06-2021 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

 

Villaspeciosa,            

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Melis Gianluca 

 


